
  

 

DECRETO N. 16532 Del 04/11/2024 

Identificativo Atto n. 6612 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

STAGIONE VENATORIA 2024/2025 - CHIUSURA ANTICIPATA DEL PERIODO DI PRELIEVO DELLA SPECIE 

LEPRE (LEPUS EUROPAEUS) NELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 1 DELLA PIANURA MILANESE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA’, INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA, 

AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA – MONZA E 

CITTA’ METROPOLITANA MILANO 

 

VISTE: 

• la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

• la Legge Regione Lombardia 16 agosto 1993 n. 26 s.m.i. “Norme per la protezione 

della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina 

dell’attività venatoria”; 

• la Legge Regionale Lombardia 2 agosto 2004 n. 17 e la Legge Regionale 

22/2/2007 n. 4 “Calendario Venatorio regionale”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. XII/2774 del 15/07/2024 

“Disposizioni integrative al Calendario venatorio regionale 2024/2025” – 

allegato 2, che prevede, tra l’altro, che “per la specie lepre comune la data 

di chiusura può essere anticipata, a stagione venatoria in corso, qualora entro 

7 (sette) settimane dall’inizio della stagione venatoria non sia stato realizzato 

almeno il 70% del piano di prelievo e su richiesta del Comitato di gestione 

dell’ATC.” 

RICHIAMATI: 

• Il decreto regionale n. 11218 del 23/07/2024 “Approvazione piano di prelievo 

della lepre per la stagione venatoria 2024 – 2025 sul territorio dell’Ambito 

Territoriale di Caccia n.1 della Pianura milanese”; 

• la nota trasmessa dall’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) n.1 della Pianura 

milanese prot. n. M1.2024.200368 del 30/10/2024, con la quale l’ATC n. 1, 

comunicando il mancato raggiungimento del 70% del piano di prelievo lepre, 

chiede alla competente UO regionale la chiusura anticipata del prelievo 

della specie stessa; 

RITENUTO opportuno disporre, sulla base della comunicazione dell’ATC n.1 relativa 

al mancato raggiungimento del 70% degli esemplari previsto dal piano di prelievo 

della lepre nell’ATC stesso, la chiusura anticipata del periodo di prelievo della specie 

lepre (Lepus Europeaus) con decorrenza 6 novembre 2024, preservando i 

popolamenti residui nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni integrative contenute 

nella D.G.R. n. XII/2774 del 15/07/2024; 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 

termini previsti ai sensi di legge (L.R. 26/93 e disposizioni attuative); 

VISTE: 

• la L.R. n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi ragionali in materia di 

organizzazione del personale”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n.XII/628 del 13/07/2023 “IX 

provvedimento organizzativo 2023” che con decorrenza 15/07/2023 conferisce al 

Dott. Luca Zucchelli la dirigenza della U.O. Competitività, Investimenti per Ambiente 



 
 

e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca – Monza e Città 

Metropolitana Milano; 

• DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’U.O. 

Competitività, Investimenti per Ambiente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, 

Foreste, Caccia e Pesca – Monza e Città Metropolitana Milano, individuate dalla 

D.G.R. n.XII/628 del 13/07/2023; 

 

DECRETA 

 

1. di disporre per le motivazioni sopra esposte, con decorrenza 6 novembre 2024, la 

chiusura della caccia alla lepre per la stagione venatoria 2024/2025 su tutto il 

territorio dell’Ambito Territoriale di Caccia n.1 della Pianura milanese, rispetto alla 

data del 08 dicembre 2024, fissata dalle Disposizioni integrative al Calendario 

venatorio regionale per la stagione venatoria 2024/2025;  

 

2. di invitare il Comitato di gestione dell’ATC n.1 di cui sopra, ricompreso nel territorio 

a caccia programmata della città metropolitana di Milano, a porre in essere ogni 

accorgimento per dare la più tempestiva e capillare informazione ai propri 

associati della decisione di cui al presente provvedimento;  

 

3. di trasmettere il presente Decreto a: 

• l’ATC n. 1 della Pianura milanese 

• il Nucleo di Vigilanza ittico-venatoria del Servizio Polizia metropolitana della 

Città metropolitana di Milano 

• il Gruppo Carabinieri Forestali di Milano;  

 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

  

5. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena 

conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente  

 LUCA ZUCCHELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


